Дело №1-1-82/2025

УИД 57RS0012-01-2025-001403-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г. Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе

председательствующего - судьи Казьминой А.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Говоровой С.Н., 

с участием: государственных обвинителей – Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Корнева И.Н., старшего помощника прокурора Горюшкина С.А., 

потерпевшего С.,

защитника – адвоката Баландиной И.В. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ливенского районного суда 

<

адрес> в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

29.03.2025, в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., ФИО1, находясь в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, руководствуясь корыстным мотивом, действуя тайно, с прямым умыслом, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с поверхности дивана, находившегося в зальной комнате вышеуказанной квартиры, банковскую карту ПАО «Промсвязьбанка» №, оборудованную чипом бесконтактной оплаты, оформленную на имя С. Полагая, что на банковском расчетном счете № данной карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Калининградский», расположенном по адресу: 

<

адрес> находятся чужие денежные средства, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, прикрепленного к указанной банковской карте путем безналичной оплаты товаров и услуг через терминалы в различных магазинах 

<

адрес>, ФИО1 забрала данную карту, не представляющую товароведческой ценности для потерпевшего, тем самым ее похитила и покинула квартиру по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая, что ее действия незаконны, а находящиеся на счете карты денежные средства являются для нее чужим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 36 мин., зашла в помещение магазина «Пятерочка», расположенного в доме по адресу: 

<

адрес>. Осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, ФИО1 приложила чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 20 час. 37 мин. на сумму 40,99 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 40,99 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 41 мин. прибыла в магазин «Магнит», расположенный в доме по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила три расходные операции по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 20 час.42 мин. на сумму 511,97 руб.,

- в 20 час. 48 мин. на сумму 737,94 руб., 

- в 20 час. 52 мин. на сумму 174,97 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 1424,88 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 56 мин. прибыла в магазин «ФИО2», расположенный в доме по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 20 час.57 мин. на сумму 180 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 180 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 13 мин. прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный в доме по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 14 мин. на сумму 111,98 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 111,98 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 18 мин. прибыла в магазин «Магнит», расположенный в доме по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила две расходные операции по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 19 мин. на сумму 347,96 руб.,

- в 14 час. 23 мин. на сумму 1374,97 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 1722,93 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 26 мин. прибыла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 27 мин. на сумму 300 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 300 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 37 мин. прибыла в магазин «FIX PRICE», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>А, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 38 мин. на сумму 741 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 741 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 42 мин. прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>А, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 43 мин. на сумму 849,97 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 849,97 руб. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 44 мин. прибыла в аптеку «Апрель», расположенную в здании по адресу: 

<

адрес>А, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 45 мин. на сумму 207,40 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 207,40 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 51 мин. прибыла в магазин «Кулинария», расположенный в доме по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 14 час. 52 мин. на сумму 429,64 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 429,64 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 59 мин. прибыла в магазин «ФИО2», расположенный в доме по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила две расходные операции по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 15 час. 00 мин. на сумму 612 руб., 

- в 15 час. 01 мин. на сумму 10 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 622 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 33 мин. прибыла в магазин «Багира», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 15 час. 34 мин. на сумму 65 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 65 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 37 мин. прибыла на остановку общественного транспорта, расположенную на расстоянии 3 м в западном направлении от здания магазина «Багира», находящегося по адресу: 

<

адрес>А, где села в общественный транспорт – маршрутное такси, осуществлявшее движение по 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила две расходные операции по оплате проезда в общественном транспорте:

- в 15 час. 37 мин. на сумму 31 руб.,

- в 15 час. 38 мин. на сумму 31 руб., тем самым, тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 62 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 03 мин. прибыла в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила пять расходных операций по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 16 час. 04 мин. на сумму 1244,33 руб.,

- в 16 час. 19 мин. на сумму 2689,50 руб.,

- в 16 час. 32 мин. на сумму 1232,86 руб.,

- в 16 час. 35 мин. на сумму 289,80 руб.,

- в 16 час. 45 мин. на сумму 219,90 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 5676,39 руб.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 18 мин. прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>В, где осознавая противоправный характер своих действий, а также предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находящихся на банковском счете №, действуя тайно, с целью незаконного пользования чужими денежными средствами, не имея права на осуществление операций по данному счету, выбрав товар, прикладывала чип бесконтактной оплаты, которым оборудована банковская карта ПАО «Промсвязьбанка» №, оформленная на имя С., к терминалу оплаты, ДД.ММ.ГГГГ совершила одну расходную операцию по оплате товара, который она приобрела для личного употребления:

- в 17 час. 19 мин. на сумму 407,01 руб., тем самым тайно похитила с банковского расчетного счета № указанной банковской карты, принадлежащие С. денежные средства в общей сумме 407,01 руб.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, одним и тем же способом, используя банковскую карту ПАО «Промсвязьбанка» №, оборудованную чипом бесконтактной оплаты, оформленную на имя С., в период времени с 20 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час.19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, списала, тем самым тайно похитила, с банковского счета № указанной банковской карты денежные средства на общую сумму 12841,19 руб., путем оплаты товаров и услуг, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО1 причинила С. значительный материальный ущерб на общую сумму 12841,19 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, в содеянном раскаялась от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 (т. 1 л.д. 192-196, т. 1 л.д. 204-207), следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь дома у С. на 

<

адрес> забрала банковскую карту, которая ей не принадлежала и забрала себе. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совершила несколько покупок по данной карте на общую сумму 12 841,19 руб.

Помимо приведённых признательных показаний ФИО1 виновность последней в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего С. пояснившего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома вместе с ФИО1 и её сожителем, они употребляли алкоголь после чего он опьянел и уснул на диване. Проснувшись на следующий день, он обнаружил отсутствие своей банковской карты, после чего он позвонил своей сестре Б. и рассказал ей о произошедшем. Его сестра в тот же вечер приехала к нему, зашла в онлайн-приложение банка и там они увидели, что его картой кто-то расплачивается в различных магазинах 

<

адрес>. После этого, по его просьбе сестра заблокировала карту. С его банковской карты было похищено 12841,19 руб. Данный ущерб является для него значительным, поскольку он не работает, получает пенсию ветерана боевых действий в сумме 4180 руб., на которые он и проживает, коммунальные платежи оплачивает его сестра. В собственности транспортных средств у него не имеется, квартиру в которой он проживает, он приобрел за деньги участия в СВО, иной недвижимости у него нет.

Показаниями свидетеля К. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 182-185) оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с ФИО1 заходили к С. После чего когда они находились дома, то И. ему сказала, что ей, на банковскую карту брат перевел денег и предложила пойти в магазины закупиться. Ранее неоднократно были случаи, что брат И. давал той денег, поэтому у него никак это не вызвало подозрения. В тот же день, в вечернее время, примерно в 20 час. 30 мин. они вдвоем пошли по магазинам, где они покупали алкоголь, продукты. При этом во всех магазинах расплачивалась И. банковской картой. На следующий день И. снова предложила ему пойти в магазины за покупками, сказав, что на банковской карте все еще есть деньги и можно осуществить покупки. Они вдвоем пошли в различные магазины 

<

адрес>, где покупали продукты питания, сигареты, во всех магазинах покупки оплачивала И. прикладывая банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Также они ехали на маршрутном такси, где И. оплачивала проезд банковской картой.

Показаниями свидетеля Б. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 186-189) оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она приходила в квартиру к своему брату С., где увидела, что И. спит, а рядом стоят бутылки из-под спиртного и рюмки, она поняла, что в квартире кроме И., были еще какие-то люди. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонил С. и попросил прийти, пояснив, что не может найти свою банковскую карту ПСБ. Она сразу же пришла к брату, вместе с которым они еще раз осмотрели квартиру, но банковской карты нигде не было. Тогда она через телефон вошла в приложение банка ПСБ и увидела, что банковской картой кто-то расплачивается в различных магазинах 

<

адрес>. Магазинов и платежей было много. С. предположил, что его знакомая Ирина приходившая к нему в гости могла взять банковскую карту, так как никого другого в квартире не было. Она сразу же заблокировала банковскую карту.

Показаниями свидетеля А. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 162-163) оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в магазине «Фикс Прайс» по 

<

адрес>А 

<

адрес> продавцом-кассиром. ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин. она сидела на кассе № и обслуживала покупателей. В это время подошла одноклассница И. с молодым человеком ранее ей незнакомым которая приобрела товар и оплатила по карте через терминал. Чьей картой расплачивалась И. за товар ей не известно.

Показаниями свидетеля С. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 178-179) оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в магазине «ФИО2» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 50 мин. в магазин зашла И. с молодым человеком, которого она не знает. Они приобрели товар, за который оплатила И. через терминал с помощью пластиковой карты. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. И. снова с молодым человеком пришли в магазин и за приобретенный товар И. снова расплачивалась пластиковой картой. Чьей картой расплачивалась И. она не знает.

Помимо приведённых выше показаний виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением С. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6), согласно которому, он просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение денежных средств с его банковской карты;

- выпиской по Контракту №-Р-230093 клиента С. (т. 1 л.д. 11-13), согласно которой номер счета: 40№, карта №..0765, отделение Банка Ст-Петербургский ф-л ПАО "Промсвязьбанк" 

<

адрес> (Дополнительный офис "Калининградский", по карте произведены операции: ДД.ММ.ГГГГ, 20:37:40, 220003..0765, Покупка RUS Livny PYATEROCHKA 6089, 241914, MCC 5411, 40,99 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 20:42:06, 220003..0765, Покупка RUS Livny MAGNIT MM POLEZNYJ 213578, MCC 5411, 511,97 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 20:48:44, 220003..0765, Покупка RUS Livny MAGNIT MM POLEZNYJ 289393, MCC 5411, 737,94 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 20:52:24, 220003..0765, Покупка RUS Livny MAGNIT MM POLEZNYJ 262175, MCC 5411, 174,97 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 20:57:19, 220003..0765, Покупка RUS Livny CHESHSKIJ LEV 233868, MCC 5499, 180 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 15:37:46, 220003..0765, Покупка RUS Oryol NKORR TRANSOREL SID, 215767, MCC 4131, 31 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 15:38:04, 220003..0765, Покупка RUS Oryol NKORR TRANSOREL SID, 240835, MCC 4131, 31 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:14:37, PYATEROCHKA 6089, MCC 5411, 111,98 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:19:46, MAGNIT MM POLEZNYJ, MCC 5411, 347,96 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:23:23, MAGNIT MM POLEZNYJ, MCC 5411, 1374,97 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:27:45, IPIVANNIKOVA YU E., MCC 5993, 300 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:38:18, FIXPRICE 4775, MCC 5331, 741 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:43:02, MAGNIT MK GEPTAGON, MCC 5311, 849,97 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:45:13, APTEKA APREL, MCC 5912, 207,40 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 14:52:09, KULINARIYA, MCC 5814, 429,64 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 15:00:37, CHESHSKIJ LEV, MCC 5499, 612 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 15:01:12, CHESHSKIJ LEV, MCC 5499, 10 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 15:34:42, M-N BAGIRA, MCC 5499, 65 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 16:04:18, DOBROCEN, MCC 5411, 1244,33 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 16:19:19, DOBROCEN, MCC 5411, 2689,50 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 16:32:20, DOBROCEN, MCC 5411, 1232,86 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 16:35:16, DOBROCEN, MCC 5411, 289,80 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 16:45:23, DOBROCEN, MCC 5411, 219,90 RUR; ДД.ММ.ГГГГ, 17:19:03, PYATEROCHKA 8634, MCC 5411, 407,01 RUR;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 14-19), согласно которому, осмотрена квартира С., расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в которой банковской карты обнаружено не было;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 20-25), согласно которому был осмотрен сотовый телефон Redmi A3, принадлежащий С., в котором имеется приложение ПСБ банка, к приложению банка привязана банковская карта 220003******0765 на имя С. При осмотре онлайн приложения ПСБ банка имеются, сведения об оплате в магазинах в период с 20 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 28-31), согласно которому, осмотрена пластиковая банковская карта ПСБ банка № на имя С., добровольно выданая ФИО1 и изъята с места происшествия;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 33-36), согласно которому, осмотрено помещение магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Гражданская 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что при входе в помещение магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты. В помещении данного магазина имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 38-41), согласно которому, осмотрено помещение магазина «FIX PRICE», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>А, и установлено, что при входе в помещение магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 43-47), согласно которому осмотрено помещение магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>А, и установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 50-53), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>А, в ходе осмотра установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 55-58), согласно которому осмотрено помещение аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра установлено, что в помещении аптеки располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 60-64), согласно которому осмотрено помещение магазина «Кулинария», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 66-69), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70), согласно которому, в магазине Магнит ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на общую сумму 737,94 руб.;

- товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71), согласно которому, в магазине Магнит ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена покупка товара на общую сумму 511,97 руб.;

- товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 72), согласно которому, в магазине Магнит ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на общую сумму 174,97 руб.;

- товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 73), согласно которому, в магазине Магнит ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на общую сумму 347,96 руб.;

- товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 74), согласно которому, в магазине Магнит ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на общую сумму 1374,97 руб.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 76-79), согласно которому осмотрено помещение магазина «Багира», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Индустриальная 

<

адрес>А, в ходе которого установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 82-85), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- перепечаткой из электронного журнала от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 86), согласно которой осуществлена покупка на сумму 40,99 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 20:37; оплата терминал: 10816701, MIR (E) *0765, подпись клиента не требуется;

- перепечаткой из электронного журнала от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 87), согласно которой осуществлена покупка на сумму 111,98 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 14:14; оплата терминал: 10816701, MIR (E) *0765, подпись клиента не требуется;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 89-92), согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>В. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- перепечаткой из электронного журнала от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 93), согласно которой осуществлена покупка на сумму 407,01 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 17:19; оплата терминал: 10830997, MIR (E) *0765, подпись клиента не требуется;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 95-98), согласно которому осмотрено помещение магазина «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. Мира 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина располагается касса, на которой установлен терминал бесконтактной оплаты, в помещении данного магазина имеются камеры видеонаблюдения, изъят диск с видеозаписью;

- сведениями ПАО «Банк ПСБ» (т. 1 л.д.122-123 после л.д. 10), согласно которым на имя С., открыт банковский счет №, вид счета Текущий МИР Продвинутая 220003..0765, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 128-135), согласно которому осмотрены: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО "Бэст Прайс" на сумму 741 руб., номер смены:228, номер документа: 237, номер кассы:2,, имя кассира: А., дата ДД.ММ.ГГГГ 14:38, чек 0119, оплата терминал: 20913493, Мерчант: 991000009732, MIR (Е) *0765, сумма 741 руб. Подпись клиента не требуется; а также банковская карта ПСБ банка №, открытая на имя С.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т. 1 л.д. 137-156), согласно которому осмотрены: 1)DVD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется пять видеозаписей: при воспроизведении видеозаписи 20250401_161930, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 15:57, видно, что за кассой сидит женщина-кассир, у кассы стоит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, за спиной у висит рюкзак черного цвета. Рядом с которым стоит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, волосы светлые, собранные в высокий хвост. Женщина-кассир пробивает товар, мужчина собирает товар и складывает его в пакеты, женщина ему помогает. Женщина в сером костюме достает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее женщина помогает мужчине собрать весь товар в пакет. Мужчина с пакетом отходит ко входу в магазин, где ставит пакет с товаром на стол. Женщина стоит в торговом зале и ждет мужчину, после чего вдвоем направляются вглубь торгового зала магазина. Время окончания видеозаписи 16:00, дата ДД.ММ.ГГГГ; 

при воспроизведении видеозаписи 20250401_162511, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 16:12, видно, что за кассой сидит женщина-кассир, у кассы стоит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, за спиной висит рюкзак черного цвета. Данный мужчина из продуктовой тележки выкладывает товар на ленту кассы, а женщина-кассир пробивает товар по кассе. Далее подходит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы светлые, собранные в высокий хвост и начинает собирать товар, который пробила женщина-кассир по кассе. Мужчина убирает пустую продуктовую тележку в сторону. Далее женщина в сером костюме достает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. После этого убирает назад банковскую карту в правый карман кофты. Мужчина и женщина вдвоем складывают товар в пакеты. Время окончания видеозаписи 16:14, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 20250401_163118, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 16:29, усматривается, что за кассой сидит женщина-кассир, к кассе подходит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост, кладет на ленту кассы и женщина-кассир начинает пробивать товар. Далее женщина в сером костюме достает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. После этого убирает назад банковскую карту в правый карман кофты. Затем второй раз достает из правого кармана кофты банковскую карту и снова прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. После этого убирает назад банковскую карту в правый карман кофты. Забирает товар в руки, направляется к выходу из магазина и покидает его. Время окончания видеозаписи 16:29, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 20250401_163413, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 16:25, усматривается, что за кассой сидит женщина-кассир, у кассы стоит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут мужчина в черные кроссовки, головной убор отсутствует. Мужчина кладет товар на кассовую ленту, затем отходит в сторону, к столу, стоящему у входа в магазин. У кассы стоит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Мужчина возвращается к кассе, женщина-кассир пробивает товар по кассе. Мужчина и женщина начинают собирать товар в пакет, затем женщина в сером костюме достает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, после этого убирает назад банковскую карту в правый карман кофты. Мужчина с пакетом в руках отходит от кассы, вместе с ним отходит и женщина. Они подходят к столу у входа в магазин, там мужчина передает пакет женщине, а сам берет со стола черный рюкзак и надевает его на спину. Затем женщина и мужчина берут каждый по несколько пакетов в обе руки и покидают помещение магазина. Время окончания видеозаписи 16:27, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 20250401_163834, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 16:39, усматривается, что за кассой сидит женщина-кассир, на кассу подходит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Кладет на ленту кассы товары и женщина-кассир пробивает товар, далее женщина в сером костюме достает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. После этого убирает назад банковскую карту в правый карман кофты. Забирает товар в руки, направляется к выходу из магазина и покидает его. Время окончания видеозаписи 16:40, дата ДД.ММ.ГГГГ.

2) Осматривается СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Кулинария», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется видеозапись VID-20250403-WA0005, при воспроизведении которой усматривается, что время начала видеозаписи 14:25. В дальнем левом углу у прилавка стоит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. К ней подходит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, на голове надета кепка темного цвета, на спине висит рюкзак темного цвета, в обеих руках пакеты. Мужчина и женщина стоят у прилавка и выбирают товар. Забирают товар и вдвоем покидают помещение магазина. Время окончания видеозаписи 14:28, дата ДД.ММ.ГГГГ.

3) Осматривается СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, при воспроизведении на нем обнаруживается видеозапись 20250402_171529. На видеозаписи дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 14:26, за кассой находится женщина – кассира. К кассе подходит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, на голове надета кепка темного цвета, в правой руке держит темные и светлые пакеты. Вслед за ним идет женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. На кассе лежит товар, женщина вынимает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Женщина -кассир пробивает по кассе товар, затем мужчина подает скидочную карту магазина Магнит, которую сканирует кассир. Женщина -кассир еще пробивает товар, после чего женщина в сером костюме снова прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, убирает карту и снова прикладывает ее к терминалу. Затем женщина кладет банковскую карту в правый карман кофты. Мужчина открывает имеющийся у него пакет, а женщина начинает складывать товар с прилавка в пакет. Время окончания видеозаписи 14:27, дата ДД.ММ.ГГГГ.

4) Осматривается СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при воспроизведении на нем обнаруживаются пять видеозаписей: 

при воспроизведении видеозаписи 1419, усматривается, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 14:19, за кассой находится женщина - кассира. Возле кассы находится женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. На кассу к данной женщине подходит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, на голове надета кепка темного цвета, за спиной висит черный рюкзак. Женщина -кассир начинает пробивать товар по кассе, женщина достает из правого кармана кофты банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, далее убирает банковскую карту назад в карман кофты, помогает мужчине собрать товар на кассе в рюкзак. После чего мужчина и женщина вдвоем уходят от кассы. Время окончания видеозаписи 14:20, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 1423, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 14:22, за кассой находится женщина - кассира. Возле кассы женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Также на кассу подходит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, на голове надета кепка темного цвета. Женщина-кассир начинает пробивать товар по кассе, женщина подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту, далее убирает банковскую карту назад в карман кофты, помогает мужчине собрать товар на кассе в пакет. После чего мужчина и женщина вдвоем уходят от кассы. Время окончания видеозаписи 14:23, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 2042, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 20:41, за кассой находится женщина – кассир, возле кассы женщина, одетая в синие джинсы, белую куртку, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Рядом с женщиной стоит мужчина, одетый в темные спортивные штаны, темную куртку, кроссовки, на голове черная шапка, за спиной висит черный рюкзак. Женщина -кассир начинает пробивать товар по кассе, женщина подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту, далее убирает банковскую карту в карман куртки, помогает мужчине собрать товар на кассе, после чего мужчина и женщина вдвоем уходят от кассы. Время окончания видеозаписи 20:42, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 2048, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 20:48, за кассой находится женщина – кассир, возле кассы женщина, одетая в синие джинсы, белую куртку, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Также на кассе стоит мужчина, одетый в темную куртку, на голове черная шапка. Женщина -кассир начинает пробивать товар по кассе, женщина подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту, далее убирает банковскую карту в карман куртки, помогает мужчине собрать товар на кассе, после чего мужчина и женщина вдвоем уходят от кассы. Время окончания видеозаписи 20:49, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 2052, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 20:51, за кассой находится женщина – кассир, возле кассы женщина, одетая в синие джинсы, белую куртку, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Также на кассе стоит мужчина, одетый в темные спортивные штаны, темную куртку, кроссовки, на голове черная шапка. Женщина -кассир начинает пробивать товар по кассе, женщина подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту, далее убирает банковскую карту в карман куртки, забирают товар на кассе, после чего мужчина и женщина уходят от кассы. Время окончания видеозаписи 20:52, дата ДД.ММ.ГГГГ.

5) осматривается СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при воспроизведении на нем обнаруживаются две видеозаписи:

при воспроизведении видеозаписи 20250401_115414, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 20:37, за кассой находится женщина – кассир, к кассе подходит женщина, одетая в синие джинсы, белую куртку, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Сзади данной женщины также к кассе подходит мужчина, одетый в темные спортивные штаны, темную куртку, кроссовки, на голове черная шапка, за спиной висит черный рюкзак. Данный мужчина подает женщине -кассиру хлеб, проходит вдоль кассы и пропадает из обзора видеокамеры. Женщина - кассир по кассе пробивает хлеб, затем женщина в белой куртке подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту, после чего женщина забирает хлеб и отходит от кассы. Время окончания видеозаписи 20:37, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи 20250401_115655, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 14:14, за кассой находится женщина – кассир, на кассу подходит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Также на кассу подходит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут мужчина в черные кроссовки, на голове мужчины надета кепка темного цвета, в руках держит рюкзак черного цвета. Женщина -кассир пробивать товар по кассе, женщина в сером спортивном костюме подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту, далее мужчина и женщина вдвоем уходят от кассы. Время окончания видеозаписи 14:14, дата ДД.ММ.ГГГГ;

6) осматривается СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, при воспроизведении на нем обнаруживается видеозапись 20250403_170256, дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 17:18, за кассой находится женщина – кассира, возле кассы стоит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. На кассе лежит товар, который пробивает по кассе женщина -кассир. Женщина в сером костюме подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к ним банковскую карту, снова прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, убирает карту и снова прикладывает ее к терминалу. После чего женщина, убрав банковскую карту, забирает товар и отходит от кассы. Время окончания видеозаписи 17:19, дата ДД.ММ.ГГГГ.

7) осматривается СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при воспроизведении на нем обнаруживаются две видеозаписи: 

при воспроизведении видеозаписи video - 03-04-25-12-17-1, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 15:00, за кассой находится женщина – кассир, возле кассы стоит женщина, одетая в серый спортивный костюм с капюшоном, на ногах кроссовки темного цвета, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Также стоит мужчина, одетый в черный спортивный костюм, на рукавах кофты и на самой кофте имеются белые полоски, обут в черные кроссовки, на голове надета кепка темного цвета, в руках мужчина держит пакеты, а за спиной у мужчины рюкзак черного цвета. Женщина -кассир взвешивает товар, женщина в сером спортивном костюме подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту. Затем начинает собирать товар, женщина -кассир подает черный пакет. Женщина в сером костюме снова прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее собирает товар в пакет и вдвоем с мужчиной выходят из помещения магазина. Время окончания видеозаписи 15:03, дата ДД.ММ.ГГГГ;

при воспроизведении видеозаписи video - 03-04-25-12-23, усматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, время начала видеозаписи 20:55, за кассой находится женщина – кассир, возле кассы стоит женщина, одетая в синие джинсы, белую куртку, без головного убора, волосы у женщины светлые, собранные в высокий хвост. Рядом с женщиной стоит мужчина, одетый в темные спортивные штаны, темную куртку, кроссовки, на голове черная шапка, за спиной висит черный рюкзак, в руках держит черный пакет. Мужчина и женщина между собой переговариваются. Женщина - кассир подает товар, а женщина в белой куртке подходит к терминалу бесконтактной оплаты и прикладывает к нему банковскую карту. Затем убирает банковскую карту в правый карман куртки, после чего забирает товар, кладет в пакет, который находится у мужчины, вдвоем выходят из помещения магазина. Время окончания видеозаписи 20:57, дата ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций (т.1 л.д.209-222), согласно которому, подозреваемая ФИО1 подтвердила данные ею показания, пояснив об обстоятельствах хищения денежных средств, с банковской карты, принадлежащей С.

Оценивая приведённые выше доказательства, исследованные в судебном заседании, которые суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными, в их совокупности, и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), поскольку ФИО1 действуя умышленно, втайне от собственника и иных лиц, с корыстной целью, с банковского счета С. изъяла и обратила в свою пользу денежные средства, причинив своими действиями потерпевшему имущественный ущерб, который для него является значительным.

При назначении наказания подсудимой, суд, принимая во внимание положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающие назначение справедливого наказания, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление против собственности, которое в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 26), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя 2ст.» (т. 2 л.д. 8), на учете у врача психиатра не состоит (т.2 л.д. 8), к административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 25), не судима (т. 2 л.д. 3-5).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в качестве которой принимает объяснение ФИО1 от 02.04.2025 (т. 1 л.д. 100-101) в котором та до возбуждения уголовного дела при отсутствии в деле сведений о лице, совершившем указанное преступление, сообщил о своей причастности к нему и подробно изложил обстоятельства его совершения; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия добровольно предоставила органам дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, что в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимой; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 208), также на основании части 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 на основании ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, явно свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления.

В связи с чем, суд полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением положений ст.64 УК РФ.

Назначая данный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершению новых преступлений.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1 совершение преступления впервые, а также принимая во внимание добровольное возмещение причиненного ущерба, и другие смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вид и размер назначенного наказания, считает возможным изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, применить положения ст. 25 УПК РФ.

Законом предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В судебном заседании потерпевший С. обратился в суд с заявлением (ходатайством) о прекращении уголовного дела в связи с примирением, пояснив, что ему возмещен имущественный ущерб, в полном объеме и заглажен причиненный преступлением вред, претензий к ФИО1 он не имеет, с подсудимой он примирился.

Подсудимая ФИО1 и адвокат Б. также просили о прекращении уголовного дела по указанным основаниям.

В соответствии с п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях, согласно пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания.

Принимая во внимание все вышеизложенное, учитывая ходатайство потерпевшего С., желающего прекратить уголовное дело в отношении подсудимой ФИО1 за примирением сторон, суд пришел к выводу, что деяние ФИО1 перестало быть общественно опасным, поэтому полагает возможным освободить её от назначенного наказания в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

При решении вопроса о мере пресечения суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменений.

С. по делу был заявлен гражданский иск к ФИО1 в счет возмещения материального ущерба на сумму 12841,19 руб.

В судебном заседании С. отказался от заявленных исковых требований о взыскании с подсудимой ФИО1 денежной суммы в размере 12841,19руб. в связи с добровольным возмещением ущерба гражданским ответчиком ФИО1

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска, а суд вправе принять отказ от иска, если это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

Суд считает возможным принять отказ С. от заявленного гражданского иска и прекратить производство по исковым требованиям, поскольку отказ от иска не противоречит закону и не нарушают права и законные интересы других лиц.

Арест на денежные средства, находящиеся на банковских счетах: № GoldMasterCard Сбербанка России (в рублях), № Пенсионный - плюс Сбербанка России, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), в пределах денежных средств в размере 12 841 (двенадцать тысяч восемьсот сорок один) рубль 19 копеек, на сотовый телефон марки TEXET модель TM-128, принадлежащий подозреваемой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), в виде запрета распоряжаться данным имуществом, путем продажи, дарения, и иных сделок, последствием которых является отчуждение данного имущества, наложенные по постановлению Ливенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., суд считает необходимым отменить.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату осуществлявшему защиту подсудимой в суде, произвести на основании отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от назначенного наказания, в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим ФИО3

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску потерпевшего С. к ФИО1, прекратить.

Арест на денежные средства, находящиеся на банковских счетах: № GoldMasterCard Сбербанка России (в рублях), № Пенсионный - плюс Сбербанка России, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), в пределах денежных средств в размере 12 841 (двенадцать тысяч восемьсот сорок один) рубль 19 копеек, наложенный по постановлению Ливенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., отменить.

Арест на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий подозреваемой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), в виде запрета распоряжаться данным имуществом, путем продажи, дарения, и иных сделок, последствием которых является отчуждение данного имущества, наложенный по постановлению Ливенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- банковскую карту ПСБ банка №, открытую на имя С. передать по принадлежности С.;

DVD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Кулинария», расположенного по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>А; СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>В; СD-R диск mirex с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО "Бэст Прайс", хранить при материалах уголовного дела, в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Ливенский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осуждённая вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае подачи потерпевшим апелляционной жалобы или принесения прокурором апелляционного представления, затрагивающих её интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Судья